ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHXH
V/v tăng cường kiểm tra,

đánh giá công tác Y tế

trường học năm học 2025.

Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- Trung tâm Y tế Đăk Glei;

- Các Trạm Y tế: Đăk Pék, Đăk Glei;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 690/KSBT ngày 10/10/2025 của Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường kiểm tra, đánh giá công tác y

tế trường học năm 2025.

 Để tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, góp phần vào

sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã yêu cầu:

1. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch Y tế trường học năm học 2025 - 2026.

- Kiện toàn, củng cố và tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe học

sinh tại trường học.

- Triển khai có hiệu quả hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại

trường học như: khám sức khoẻ định kỳ, khám sức khỏe chuyên khoa, sơ cấp cứu

ban đầu. Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện sớm, điều trị kịp thời

và dự phòng các bệnh thường gặp, bệnh tật học đường, kiểm soát suy dinh dưỡng,

thừa cân, béo phì ở học sinh, rối loạn sức khỏe tâm thần, tai nạn thương tích, ngộ

độc thực phẩm và các bệnh tật khác cho học sinh (từ học sinh Mẫu giáo đến Trung

học cơ sở), thực hiện các mô hình chăm sóc, nâng cao sức khỏe cho học sinh, giáo

viên.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức bữa ăn bán trú bảo đảm dinh dưỡng, an

toàn thực phẩm; giám sát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và toàn bộ quy trình sơ

chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển; thực hiện kiểm thực ba bước và lưu mẫu thực

phẩm theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc theo dõi tình hình sức

khỏe, dinh dưỡng, tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc tâm lý, phát hiện

sớm và xử lý kịp thời các biểu hiện bất thường về sức khỏe của học sinh.

- Tham gia Bảo hiểm Y tế cho học sinh đạt tỷ lệ 100% theo đúng quy định của

pháp luật.

- Định kỳ (giữa năm học và cuối năm học), báo cáo kết quả hoạt động Y tế

trường học, hoạt động khám sức khỏe học sinh, giáo viên gửi về UBND xã (qua

phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 12/12/2025 để tổng hợp, báo cáo về Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2

2. Các Trạm Y tế (Đăk Pék, Đăk Glei):

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Y tế Đăk Glei triển

khai các hoạt động chuyên môn: tập huấn nghiệp vụ cho viên chức Y tế học đường,

hướng dẫn triển khai các chương trình Y tế trong trường học, phối hợp khám sức

khỏe định kỳ cho học sinh, giáo viên.

- Phối hợp triển khai và nhân rộng các mô hình chăm sóc sức khỏe học sinh;

tổ chức giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học; định kỳ kiểm

tra, giám sát công tác Y tế trường học, thực hiện quy chế chuyên môn Y tế tại các

trường.

- Bố trí cán bộ theo dõi công tác Y tế trường học tại địa phương; chủ trì phối

hợp các trường tổ chức tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh (bao gồm rà soát tiền sử

tiêm chủng, tiêm bù, tiêm bổ sung cho trẻ còn thiếu mũi) đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế Đăk Glei:

- Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho Trạm Y tế và các trường học về triển

khai công tác Y tế trường học; định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ khắc phục

những tồn tại, hạn chế.

- Phối hợp với UBND xã và Phòng Văn hoá - Xã hội trong công tác chỉ đạo,

tập huấn, kiểm tra đánh giá định kỳ công tác Y tế trường học trên địa bàn.

4. Trưởng các thôn:

- Phối hợp với Trạm Y tế và các trường học tuyên truyền đến người dân, phụ

huynh về tầm quan trọng của chăm sóc sức khỏe học sinh, tiêm chủng, dinh dưỡng

học đường, vệ sinh cá nhân và phòng, chống dịch bệnh.

Theo dõi, nắm bắt tình hình sức khỏe trẻ em tại thôn; kịp thời báo cáo Trạm Y

tế xã khi phát hiện các trường hợp bất thường (bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực

phẩm, tai nạn thương tích...) để xử lý, can thiệp kịp thời.

- Vận động phụ huynh phối hợp nhà trường thực hiện tốt các hoạt động chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ sức khỏe học sinh.

5. Phòng Kinh tế: Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho các hoạt động y

tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh, giáo viên theo quy định hiện hành.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội:

6.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu UBND

xã triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung sau:

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn viên chức làm công tác y tế Trường học cho các

cơ sở giáo dục trên địa bàn theo đúng quy định. Nhân viên y tế trường học phải đạt

trình độ chuyên môn, được đào tạo nghiệp vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Đối với những trường học chưa có viên chức y tế, yêu cầu ký hợp đồng với

cơ sở y tế hoặc cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn xã để cung ứng dịch vụ y tế

trường học.

- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá, thẩm định, lựa chọn các đơn vị

cung cấp thực phẩm, nguyên liệu và suất ăn cho học sinh theo hướng dẫn của Ban

Chỉ đạo công tác An toàn thực phẩm tỉnh và các Sở, ngành liên quan, đảm bảo

khách quan, minh bạch, đúng quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực

phẩm tại các cơ sở cung cấp thực phẩm, suất ăn, nước uống cho học sinh; kiểm tra

3

các hàng quán bán thực phẩm quanh khu vực trường học.

- Tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường theo phân cấp

quản lý, tập trung đầu tư xây mới, cải tạo, sửa chữa các công trình cấp nước, nhà vệ

sinh, bếp ăn bảo đảm các quy định về vệ sinh và an toàn thực phẩm.

6.2. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các

nội dung chỉ đạo trên; kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế

trường học trên địa bàn xã; tham mưu UBND xã báo cáo Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh trước ngày 15/12/2025.

Báo để các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND xã (t/d);

- Lưu: VT, VHXH.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cường Thịnh

		2025-10-23T16:37:15+0700

		2025-10-23T16:53:03+0700

		2025-10-23T16:57:21+0700

		2025-10-23T16:57:21+0700

		2025-10-23T16:57:21+0700

		2025-10-23T16:57:21+0700